
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0378 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 1 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 154/2013 - Serviço 
 

Objeto: A presente licitação tem o objetivo a Locação de Materiais 
e Estruturas: como Pirâmide, Piso, banheiro químico, Mesas e 
cadeiras para a Secretaria Municipal de Comércio, Indústria, 
Turismo e Serviços conforme anexo I. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
38.495,05(trinta e oito mil quatrocentos e noventa e cinco reais e 
cinco centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço - Item - Serviços.  
Abertura: às 08:30 h do dia 06 de novembro de 2013.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-
3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 
 

Jacarezinho, 21 de outubro de 2013. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 155/2013 - Serviço 
 

Objeto: Contratação de empresa terceirizada que forneça mão-de-
obra conforme anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
21.232,88(vinte e um mil duzentos e trinta e dois reais e oitenta e 
oito centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço - Item - Serviços.  
Abertura: às 13:30 h do dia 06 de novembro de 2013.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacareinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-
3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 
 

Jacarezinho, 21 de outubro de 2013. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacareinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0378 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 2 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4155/2013 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº. 2.752 
de 22 de novembro de 2012, e nº. 2.919 de 09 de outubro de 2013, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, 

 
 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais), para a 

dotação abaixo especificada, de acordo com a   legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA   

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário  

FUNÇÃO 26 Transporte  

SUBFUNÇÃO 782 Transporte Rodoviário  

PROGRAMA 0019 Serviços Urbanos   

PROJETO 1.124 Aquisição de Veículos de Tração Mecânica.  

DOTAÇÃO  0710.2678200191.124  

ELEMENTO 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 1021 – Operações de Créditos 

Internas Para Pavimentação Asfáltica, Recape e Aquisição de Máquinas e Veículos. – 

Vinculado à Fonte: 1009 – Operações de Crédito Internas. 

 

  

 

480.000,00 

                  TOTAL DO CRÉDITO 480.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso II da Lei Federal 

4.320/1964: Excesso de Arrecadação na Receita Provenientes da contratação de Operação de Crédito, junto a Agencia de Fomento do 

Paraná, para aquisição de Aquisição de Veículos de Tração Mecânica, no valor de R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais). 

 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 22 de outubro de 2013. 

 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0378 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 3 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4156/2013 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº. 2.752 
de 22 de novembro de 2012, e nº. 2.922 de 09 de outubro de 2013, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, 

 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 1.511.000,00 (um milhão e quinhentos e onze mil 

reais), para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA   

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário  

FUNÇÃO 26 Transporte  

SUBFUNÇÃO 782 Transporte Rodoviário  

PROGRAMA 0019 Serviços Urbanos   

PROJETO 1.122 Aquisição de Veículos de Tração Mecânica.  

DOTAÇÃO  0710.2678200191.122  

ELEMENTO 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 1021 – Operações de Créditos 

Internas Para Pavimentação Asfáltica, Recape e Aquisição de Máquinas e Veículos. – 

Vinculado à Fonte: 1009 – Operações de Crédito Internas. 

 

 

 

250.000,00 

    

PROJETO 1.123 Aquisição de Máquinas e Equipamentos.  

DOTAÇÃO  0710.2678200191.123  

ELEMENTO 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 1021 – Operações de Créditos 

Internas Para Pavimentação Asfáltica, Recape e Aquisição de Máquinas e Veículos. – 

Vinculado à Fonte: 1009 – Operações de Crédito Internas. 

 

 

 1.261.000,00 

                  TOTAL DO CRÉDITO 1.511.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso II da Lei Federal 

4.320/1964: Excesso de Arrecadação na Receita Provenientes da contratação de Operação de Crédito, junto a Agencia de Fomento do 

Paraná, para aquisição de máquinas, Equipamentos e veículos de tração mecânica, no valor de R$ 1.511.000,00 (um milhão e quinhentos e 

onze mil reais). 

 
 

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 22 de outubro de 2013. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0378 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 4 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4157/2013 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº. 2.752 de 
22 de novembro de 2012, e nº. 2.925 de 09 de outubro de 2013, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, 

 
 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 3.800.000,00 (três milhões e oitocentos mil reais), 

para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO   

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário  

FUNÇÃO 15 Urbanismo  

SUBFUNÇÃO 451 Infraestrutura Urbana  

PROGRAMA 0017 Jacarezinho Urbano   

PROJETO 1.124 Pavimentação de Vias Urbanas do Município.   

DOTAÇÃO  0610.1545100171.124  

ELEMENTO 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 1021 – Operações de Créditos Internas Para 

Pavimentação Asfáltica, Recape e Aquisição de Máquinas e Veículos. – Vinculado à 

Fonte: 1009 – Operações de Crédito Internas. 

 

 

 

2.100.000.00 

    

PROJETO 1.125 Ampliação e Manutenção de Emissário de Águas Pluviais e Sistema de Drenagem.   

 

DOTAÇÃO  0610.1545100171.125  

ELEMENTO 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 1021 – Operações de Créditos Internas Para 

Pavimentação Asfáltica, Recape e Aquisição de Máquinas e Veículos. – Vinculado à 

Fonte: 1009 – Operações de Crédito Internas. 

 

 

 

1.200.000,00 

    

PROJETO 1.126 Recape Asfáltico nas Vias Urbanas do Município.   

DOTAÇÃO  0610.1545100171.126  

ELEMENTO 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 1021 – Operações de Créditos Internas Para 

Pavimentação Asfáltica, Recape e Aquisição de Máquinas e Veículos. – Vinculado à 

Fonte: 1009 – Operações de Crédito Internas. 

 

   

 

 500.000,00 

                  TOTAL DO CRÉDITO 3.800.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso II da Lei Federal 

4.320/1964: Excesso de Arrecadação na Receita Provenientes da contratação de Operação de Crédito, junto a Agencia de Fomento do 

Paraná, para a execução de obras de pavimentação, drenagem e recapeamento asfáltico em diversas ruas do Município, no valor de R$ 

3.800.000,00 (três milhões e oitocentos mil reais).  
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 22 de outubro de 2013. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 


